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افزایش 422 درصدی وصول مطالبات 
ارزی در بانك صنعت و معدن

مدیرعامل بانک صنعت و معدن از افزایش ۴۲۲ 
درصدی وصول مطالبات ارزی و رشد ۲۵۱ درصدی 

گشایش اعتبارات اسنادی این بانک خبر داد.
خورسندیان به مناسبت هفته دولت و در یادداشتی 
ضمن ارایه مهمترین دستاوردها به تشریح عملکرد 
این بانک در حوزه تخصصی در سال جاری 
پرداخت. در این یادداشت آمده است: بانک صنعت 
و معدن، یک بانک توسعه ای- تخصصی در حوزه 
تولید و اشتغال کشور است و زمانی می تواند به 
عنوان یک  بانک سرآمد، ارزش آفرین، تحول گرا و 
هوشمند برای بقا و استمرار بخش صنعت و معدن 
ظاهر شود که اثربخش ترین برنامه ها و راهکارها 
و مؤثرترین روش های مدیریتی را به کار گیرد تا 
با امکانات محدود به خصوص در شرایط تحریم، 
بیشترین دستاوردها و بهترین نتایج را رقم بزند.
مفتخریم که اعلام نماییم این بانک با بهره گیری 
از تمام ظرفیت ها و اجرای مجموعه ای از اهداف 
معین در ذیل آموزه های اقتصادی و بانکی توانسته 
به نتایج چشمگیری دست یابد و در شاخص های 
عملکردی مهمی همچون وصول مطالبات ارزی 
که سالهاست جزو مهمترین مشکلات و معضلاتی 
است که با آن دست به گریبان است، در چهارماهه 
نخست امسال به رشد بی سابقه ۴۲۲ درصدی 
دست یابد.بدون تردید، یکی از مشکلات اساسی 
بانک ها، مطالبات غیر جاری و معوق و تسهیلات 
وصول نشده آنهاست. مطالبه های غیر جاری باعث 
کاهش توان مالی بانک در اعطای تسهیلات جدید، 
کاهش سودآوری بانک، تحمیل هزینه های مضاعف 
حقوقی و در یک بعد وسیع تر سبب بروز اختلال 
در نظام پولی، مالی و اقتصادی کشور می شود.
از آن روی که بخشی از تسهیلات این بانک به 
صورت سرمایه ثابت ارزی برای خرید ماشین آلات 
و یا سرمایه در گردش برای خرید مواد اولیه مورد 
نیاز واحدهای صنعتی و معدنی به تولیدکنندگان 
و صنعتگران کشور اعطا می شود، وصول مطالبات 
ارزی سبب ادامه چرخه تسهیلات دهی و کاهش 

ریسک های بانک خواهد شد.

بازدید عضو هیات مدیره بانک توسعه 
تعاون از شعبه میدان تره بار تهران

محمد جعفر ایرانی عضو هیات مدیره بانک توسعه 
تعاون در بازدید از شعبه میدان تره بار تهران اظهار 
داشت: عملکرد شعب بانک طی دو سال اخیر با 
رشد مناسب در تمامی شاخص های اصلی و مهم 

همراه بوده است.
وی افزود: همکاران شعب در جهت اجرای برنامه 
های تحولی بانک تلاش و اهتمام زیادی داشته 
اند و عملکرد این عزیزان قابل تقدیر است.ایرانی 
گفت: شعبه میدان تره بار تهران به لحاظ موقعیت 
جغرافیایی مزیت بالایی برای جذب منابع بازاریان و 
کسبه و کمک به تنظیم و انضباط نقدینگی بانک دارد 
و می تواند با ارائه خدمات بهینه، خوشنامی بانک را 
در یکی از مهمترین بازارهای پایتخت اثبات نماید.
این مقام بانکی تصریح کرد: این شعبه از توانمندی 
برخودار است تا پیگیری مشکلات و درخواست های 
بازاریان و فعالین اقتصادی در میدان میوه و تره بار 
مرکزی تهران را دنبال نماید و واحدهای ستادی نیز 
ضرورت دارد پشتیبانی لازم را برای تداوم خدمات 
بهینه شعبه و رعایت مشتری مداری و جذب رضایت 
مشتریان و تسهیل در روند درخواست ها و مطالبات 
مشتریان ویژه شعبه اختصاصی میدان میوه و تره بار 

مد نظر داشته باشند.

رشد 62 درصدی پرداخت وام 
قرض الحسنه ازدواج در بانک آینده

بانک آینده در اجرای تکالیف قانونی مربوط به وام 
قرض الحسنه ازدواج و به منظور تسریع و تسهیل 
اعطای قرض الحسنه برای ازدواج جوانان، همواره 
خود را متعهد به همکاری حداکثری با متقاضیان 

وام قرض الحسنه ازدواج می داند. 
بر این اساس، بانک آینده در راستای ایفای 
مسئولیت های اجتماعی خود و هم سویی با سیاست ها 
و برنامه های دولت مبنی بر تسهیل ازدواج جوانان، 
در سال جاری منتهی به ۲6 مردادماه، نزدیک به 
۵.000 فقره با مجموع مبلغ نزدیک به ۱0.000 
میلیارد ریال، وام قرض الحسنه ازدواج پرداخت کرد 
که از نظر مبلغ در مقایسه با سال گذشته در دوره 

زمانی مشابه، 6۲ درصد رشد داشته است.

»سامانه مدیریت کانال اختصاصی 
بانک صادرات ایران« رونمایی شد

سومین کلان پروژه بانکداری دیجیتال بانک 
صادرات ایران با عنوان »سامانه مدیریت کانال 

اختصاصی بانک صادرات ایران«، رونمایی شد.
با رونمایی از »سامانه مدیریت کانال اختصاصی 
بانک صادرات ایران« با حضور مدیرعامل، اعضای 
هیئت مدیره و هیئت عامل این بانک، مرحله دیگری 
از ارتقای زیرساخت های بانکداری الکترونیک و 
با  بانکداری غیرحضوری  به روزرسانی سامانه های 
موفقیت کلید خورد. سیدضیاء ایمانی، مدیرعامل 
بانک صادرات ایران در مراسم رونمایی از این 
سامانه با قدردانی از زحمات کارکنان حوزه 
فناوری اطلاعات این بانک، گفت: تیم کارشناسی 
در بخش های فناوری اطلاعات، هلدینگ فناوری و 
نوآوری صاد و معاونت طرح و برنامه با تلاش فراوان 
زحمات زیادی می کشند و در مسیر حرکت بانک به 
سوی بانکداری دیجیتال، خدمات زیادی به بانک 
ارائه می دهند که زحمات آنها شایسته قدردانی 
است و اثرات، خیرات و برکات آن باقی خواهد ماند.

گزارشاخبار

وزارت اقتصاد اعلام کرد: میزان سرمایه گذاری خارجی 
مصوب معتبر در دولت سیزدهم به معادل ۷.۷ میلیارد 
دلار رسیده است که این میزان تقریباً سه برابر میانگین 

سرمایه خارجی مصوب و معتبر ۹ سال گذشته است.
بر اساس اعلام وزارت اقتصادی، میزان سرمایه گذاری 
خارجی مصوب معتبر در دولت سیزدهم به معادل 
۷.۷ میلیارد دلار رسیده است که این میزان تقریباً سه 
 برابر میانگین سرمایه خارجی مصوب و معتبر ۹ سال 

گذشته است.
تحقق این رقم با تغییر راهبرد سازمان در انتخاب 
کشور های هدف، تسهیل و پذیرش سرمایه گذاری در 
پروژه های بالادستی نفتی، کاهش زمان بر گزاری جلسات 
هیات سرمایه گذاری خارجی وافزایش قابل توجه تعداد 
طرح های سرمایه گذاری مصوب، مشوق های سرمایه گذاری 
خارجی جدید و ناشی از تسهیل و تسریع فرایند صدور 

مجوز سرمایه گذاری خارجی صورت گرفته است.
از آنجا که تقویت توان تولیدی کشوردر دستورکار 

دولت سیزدهم قرار دارد علاوه بر تقویت این بنیه از 
طریق سرمایه گذاری در داخل، در بعد سرمایه گذاری 
خارجی اقداماتی در حوزه تعامل با کشور های همسو، 
همسایه و شرکای راهبری اقداماتی انجام شده است.ابلاغ 

دستورالعمل متنوع سازی ورود سرمایه به کشور هم البته 
در تداوم سیاست های دولت برای جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی و تکمیل این زنجیره با روش های غیر 
قابل تحریم نیز از سوی وزارت امور اقتصادی و دارایی 

انجام شده است.
در این دستورالعمل امکان تهاتر سرمایه گذاری های 
خارجی بین خود سرمایه گذاران خارجی در زمانی که 
ورود پول یا خروج سود از سرمایه گذاری وجود دارد، 
فراهم و تهاتر سرمایه گذاری خارجی با سرمایه گذاری 
داخلی نیز پیش بینی شده است. در این دستورالعمل 
مشوق خرید ارز از سرمایه گذاران خارجی چه به صورت 
اسکناس و حواله با نرخ تشویقی تعریف شده است.از دیگر 
اقدامات شاخص وزارت امور اقتصادی و دارایی در حوزه 
سرمایه گذاری خارجی برگزاری موفق کمیسیون هایی 
مشترکی است که دولت مسئولیت آن را بر عهده این 
وزارتخانه قرار داده است. براساس مصوبه هیات وزیران، 
مسئولیت اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های 
اقتصادی با کشور های چین، عراق، بحرین، مجارستان، 
بولیوی، اسلواکی، جمهوری چک، بوسنی و هرزگوین، 
 آلمان و ایتالیا به وزارت امور اقتصادی و دارایی واگذار 

شده است.

وزارت اقتصاد خبر داد: 

سرمایه گذاری خارجی به سه برابر میانگین ۹ سال گذشته رسید

رایزن بازرگانی سابق ایران در عراق با اشاره به اینکه کشور عراق بعد از سپری 
کردن دوران حضور تکفیری ها در حال بازسازی است، بر لزوم لزوم حضور 
شرکت ها در نمایشگاه صنعت ساختمان، تاسیسات و برق سلیمانیه جهت 

مشارکت در پروژه های مختلف مرتبط تاکید کرد.
 به گزارش پایگاه اطلاع رسانی سازمان توسعه تجارت، عبدالامیر ربیهاوی، رایزن 
بازرگانی سابق ایران در عراق با اشاره به برگزاری نمایشگاه صنعت ساختمان 
در سلیمانیه عراق و حضور شرکت های ایرانی در این نمایشگاه در قالب 
پاویون جمهوری اسلامی ایران گفت: موضوع  حضور شرکت های ایرانی در 
پاویون جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه های بین المللی اقلیم کردستان 
دو رویکرد خواهد داشت. اول اینکه هدف معرفی توانمندی های کشورمان به 

بازدیدکنندگان، بخش دولتی میزبان و سایر شرکت های رقیب است.
وی ادامه داد: هدف دوم از تشکیل پاویون، ثبات حضور در بازار عراق و آمادگی 

رقابت با سایر شرکت های خارجی در کشور میزبان است.
رایزن بازرگانی سابق ایران در عراق با بیان اینکه دستیابی به این دو هدف 
موجب صادرات کالا، صادرات خدمات فنی ومهندسی، دسترسی به اطلاعات 
شرکت های رقیب، توجه بخش دولتی به توانمندی های ایران، ایجاد راهکارهای 
دسترسی به صادرات مجدد به سایر کشورها میشود گفت: سرمایه گذاری 
مشترک با شرکت های بومی، انتقال تکنولوژی وهمچنین آشنایی با تولیدات 
سایر کشورها نیز دیگر دستاوردهایی است که شرکت ها می توانند از حضور در 

این پاویون ها بهره مند شوند.
وی در خصوص انعقاد توافق نامه و تفاهمنامه ها حین برپایی نمایشگاه ها گفت: 
معمولا در نمایشگاه ها برآورد میزان قراردادهای منعقد شده میسر نیست چرا که 
در این زمان مذاکرات اولیه انجام می شود و پس از طی فرآیند بازدید و بررسی 
شرایط هر دوطرف، قرارداد تجاری بسته خواهد شد. ولی مطلب مهم این است 

که ثبت سفارش خرید برای بعضی از کالاها در نمایشگاه ها و یا تولید کالای مورد 
نیاز خریدار در ایام برپایی نمایشگاه انجام می شود.

ربیهاوی تاکید کرد: در نمایشگاه ها دیده شده که بعد از پایان ایام برگزاری بخش 
دولتی از شرکت ها جهت مذاکره چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی 
دعوت می کنند. ضمن اینکه شرکت ها حاضر به ارائه میزان قراردادهای خود به 

صورت رسمی با طرف های تجاری خود نیستند.
وی با دعوت از شرکت های ساختمانی و صنایع وابسته، تاسیسات و برقی به 
حضور در نمایشگاه صنعت ساختمان، تاسیسات و برق سلیمانیه گفت: عراق 
کشوری در حال بازسازی  و نوسازی است. شرکت های ایرانی با توجه به ظرفیت 
خود در دو بخش در این نمایشگاه ها شرکت می کنند. شرکت های تأمین 
کننده مواد و مصالح ساختمانی و تجهیزات مورد نیاز ساختمانی؛ شرکت های 
خدمات فنی و مهندسی که مجری پروژه های مورد نیاز بخش دولتی و یا بخش 

خصوصی هستند.
رایزن بازرگانی سابق ایران در عراق ادامه داد: در اقلیم کردستان شرکت های 
ترک از شرکت های ایرانی به دلیل داشتن مزیت های نسبی متفاوت، موفق تر 
حضور داشته اند. در این خصوص نیاز است که شرکت های ایرانی با حمایت 
بخش دولت و با گذشت از موانع تحریمی حضوری قوی تر در پروژه های متعدد 
خدمات فنی و مهندسی عراق داشته باشند.به گفته وی پروژه های متفاوتی در 

عراق در حال اجراست ولی بیشترین پروژه ها مربوط به خدمات اجتماعی از 
قبیل، مجتمع های مسکونی، مدارس، راه، اماکن تفریحی و بیمارستان است و 

شرکت های ایرانی می توانند در این زمینه مشارکت داشته باشند.
ربیهاوی افزود: در کنار پروژهای خدمات اجتماعی موضوع  بازسازی، نوسازی 
و ایجاد واحدهای تولیدی، صنعتی، معدنی و تجاری نیز متعدد ولی عراق به 
دنبال جذب سرمایه گذاری خارجی جهت راه اندازی این واحدها و رسیدن به 
خودکفایی در تامین نیازهای اولیه خود است.وی با اشاره به سابقه حضور شرکت 
های ایرانی در عراق گفت: شرکت های ایرانی در قالب حدود ۵0 شرکت بیش 
از ۷0 پروژه مهم را  در دست داشتند، خیلی از این پروژه ها از سال ۲0۱۲ 
در اختیار شرکت های ایرانی قرارداده شد ولی موضوع هجوم نیروهای تکفیری 
داعشی موجب تأخیر در اجرا وبهره برداری این پروژه ها شد. طی سال های اخیر 
تقریبا تمامی این پروژه ها به پیشرفت فیزیکی کامل رسیده وتحویل کارفرما 

شده است.
رایزن بازرگانی سابق ایران در عراق ادامه داد: چند سد در اقلیم کردستان، 
احداث راه، ورزشگاه، تسویه خانه آب، نیروگاه برق، مجتمع های مسکونی، 
بیمارستان، انتقال خطوط برق، انتقال گاز با لوله و سایر پروژه های خدماتی از 
مهمترین پروژه های شرکت های ایرانی بوده است.وی با اشاره به اهمیت برپایی 
پاویون جمهوری اسلامی ایران در نمایشگاه صنعت ساختمان، تاسیسات و برق 
سلیمانیه گفت: با توجه به اهمیت اقتصادی کشور عراق و اینکه شریک دوم 
تجاری کشورمان به حساب می آید و همچنین به منظور حفظ و توسعه تجارت 
تا  ۲0 میلیارد دلار در سال با عراق نیاز است تشکیل پاویون های نمایشگاهی 
با رویکرد حضور شرکت های توانمند و صادرات محور و با حمایت بخش های 
مختلف دولت تقویت شود، ضمن اینکه توصیه می شود شرکت های ایرانی در 

نمایشگاه های سایر استان های عراق نیز حضوری قوی داشته باشند.

رایزن بازرگانی سابق ایران در عراق مطرح کرد؛

لزوم حضور شرکت ها در نمایشگاه صنعت 
ساختمان، تاسیسات و برق سلیمانیه

مهدی یوسفی  رئیس سازمان تعزیرات حکومتی با 
بیان اینکه بر اساس میزان و آمار رسیدگی به پرونده ها 
شاخصی تعریف شده، افزود: با این شاخص ها تعدادی از 
شعب جدا شده و به شعب سیار اختصاص داده شده اند.
نشست خبری احمد اصانلو رئیس سازمان تعزیرات 
حکومتی با حضور جمعی از خبرنگاران و اصحاب 
رسانه دیروز برگزار شد. اصانلو در این نشست با تسلیت 
ایام سوگواری  شهادت سید الشهدا و اربعین حسینی 
و تشکر از حضار در جلسه، اظهارکرد: از برنامه های 
سازمان تعزیرات برای تسهیل در دسترسی مردم ارتقا 
و رفع ایراد های سامانه تلفنی ۱۳۵ است.وی افزود: با 
تغییرات جدید به محض ثبت شکایت مردم در سامانه 
تلفنی ۱۳۵ در کمترین زمان و بصورت رایگان شکایت 
به شعبه مربوطه ارسال و فرآیند تحقیقات، استعلامات 
قانونی لازم و رسیدگی انجام می شود.رئیس سازمان 
تعزیرات حکومتی ادامه داد: با رفع ایرادات سامانه تلفنی 
۱۳۵ رسیدگی به شکایات مردمی ثبت شده به کمتر از 

۲ ماه رسیده است.
وی گفت: این رویکرد و ذهنیت که مرجع رسیدگی به 
شکایت های ارسالی هستیم و منتظر ارسال شکایت به 
شعبات باشیم را نداریم و همکاران وظیفه و تکلیف خود 
می دانند تا هرجا که ممکن باشد در قالب شعب سیار 
به صورت میدانی به تخلفات و شکایات رسیدگی کنند.

اصانلو افزود: هدفگذاری این است تا سامانه ۱۳۵ به 
تمامی شعب سازمان تعزیرات متصل شود که در حال 

حاضر نیز ۱۱0 شعبه سیار فعال متصل داریم.

رئیس سازمان تعزیرات حکومتی با بیان اینکه بر اساس 
میزان و آمار رسیدگی به پرونده ها شاخصی تعریف شده، 
افزود: با این شاخص ها تعدادی از شعب جدا شده و به 

شعب سیار اختصاص داده شده اند.
وی گفت: برنامه ریزی سازمان تعزیرات حکومتی برای 
اختصاص ۲00 شعبه سیار است اما در حال حاضر ۱۱0 

شعبه سیار در بازار حضور دارند.
اصانلو با اشاره به کمبود امکانات و تجهیزات سازمان 
تعزیرات حکومتی افزود: ۲۱0 شهرستان فاقد اداره 
تعزیرات داشتیم که با استقرار شعب تعزیرات در برخی 
از این شهرستان ها توانستیم عملکرد خوبی داشته 
باشیم.رئیس سازمان تعزیرات حکومتی ادامه داد: افتتاح 
اداره تعزیرات و کلنگ زنی در برخی شهرستان ها نیز 
امروز انجام می شود.وی با اشاره به اثرگذاری حضور 
میدانی شعب ملی سازمان تعزیرات در بسیاری از 
حوزه ها، گفت: این حضور میدانی به تشکیل پرونده های 
مهم منجر شد.اصانلو اظهار کرد: در ۵ ماهه ابتدایی 
امسال تنها در تهران 6 هزار فقره شکایت بیشتر از مدت 
مشابه سال گذشته در سامانه سازمان تعزیرات ثبت 
شده است.وی در پاسخ به نحوه فعالیت اسنپ فود با 
اشاره به جدید بودن موضوع، گفت: این موضوع در قالب 
گشت های ویژه پیگیری می شود.اصانلو با اشاره به پلمب 
بیش از ۲0 هزار واحد صنفی متخلف در سال گذشته، 
تاکید کرد: روسای شعب با حضور در محل ارتکاب به 
تخلف با وجود اختیاری که دارند می توانند در زمان 

حضور، حکم پلمب واحد متخلف را صادر کنند.

رئیس سازمان تعزیرات حکومتی خبر داد:

رسیدگی به شکایات مردمی توسط شعب سیار تعزیرات
پنجمین نیروگاه خورشیدی غدیر، همزمان با هفته 
دولت، با مشارکت مالی چهار میلیون و سیصد هزار 
یورویی بانک توسعه صادرات ایران و با حضور دکتر 
نقش معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری اصفهان، 
دکتر طغیانی نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای 

اسلامی و جمعی از مدیران ارشد دولتی افتتاح شد.
رضا ساعدی فر معاون اعتبارات بانک توسعه صادرات 
ایران در حاشیه مراسم افتتاح این نیروگاه،گفت: با 
بهره برداری رسمی از این نیروگاه خورشیدی ۱0 
مگاواتی، ظرفیت فعال نیروگاه های خورشیدی هلدینگ 

برق و انرژی غدیر به ۵0 مگاوات می رسد.
 وی با تاکید بر سیاست دولت سیزدهم مبنی بر 
تامین برق صنایع، یادآور شد: بانک توسعه صادرات 
ایران آمادگی دارد در تامین مالی طرح های این حوزه 
مشارکت داشته باشد.ساعدی  فر تصریح کرد: این 
نیروگاه با سرمایه گذاری بالغ بر ۳ هزار میلیارد ریال 
احداث شده و سالانه ۲0 میلیون کیلووات ساعت برق 
خورشیدی تولید و بخش قابل توجهی از برق مورد نیاز 

منطقه کمتر برخوردار جرقویه را تامین می کند.
وی، به مزیت های زیست محیطی این نیروگاه اشاره کرد 
و اظهار داشت: با تولید ۲0 میلیون کیلووات ساعت 
برق خورشیدی در نیروگاه خورشیدی جرقویه ۲، طی 
 ،Co۲ یک سال شاهد کاهش ۱0 هزار تنی تولید گاز
صرفه جویی در مصرف آب به میزان ۵ میلیون لیتر و 
صرفه جویی در مصرف گاز به میزان ۴ میلیون مترمکعب 
در سال خواهیم بود.همچنین در این مراسم نورالهی 

مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی غدیر،با اشاره به توجه 
ویژه دولت سیزدهم به توسعه نیروگاه  های خورشیدی، 
گفت: نیروگاه جرقویه در زمان خود، بزرگترین نیروگاه 
خورشیدی کشور محسوب می  شد و این پیشتازی را تا 

امروز حفظ کرده است.
نورالهی افزود: در حال حاضر این نیروگاه از ۱۸00 پنل 
۵00 واتی تشکیل شده که در مقایسه با گذشته توان 
این پنل ها دو برابر شده است.وی، آینده صنعت برق را 
به انرژی  های تجدیدپذیر گره خورده دانست و گفت: 
یک نیروگاه ۱0مگاواتی توان تامین برق ۴۵00 تا ۵000 

خانوار را دارد.
مدیرعامل هلدینگ برق و انرژی غدیر ضمن تاکید بر 
نقش موثر تامین مالی بانک توسعه صادرات ایران در این 
طرح، اظهار داشت: با حمایت نهادهای مالی می  توان 
ایجاد نیروگاه  های خورشیدی و مشابه این طرح را در 
کشور توسعه داد.در ادامه این مراسم، دکتر نقش نماینده 
مردم اصفهان در آیین راه اندازی نیروگاه جرقویه۲ گفت: 
سالانه در کشور ۵ تا ۵/6 درصد رشد مصرف برق داریم 
و این در حالیست که تولید برق همواره از این رشد 
عقب تر بوده است و این نیاز، الزام توسعه نیروگاه های 
برق، به ویژه نیروگاه های تجدیدپذیر را روشن می کند.

نقش با بیان اینکه در برنامه هفتم توسعه برای تولید 
۱0 تا ۱۲ هزار مگاوات هدف گذاری شده، اظهار داشت: 
دستیابی به این هدف، یک عزم جدی نیاز دارد و به ویژه 
سرمایه گذار با وجود شرایط تورمی کشور، باید ورود به 

این عرصه را به صرفه بداند.

 افتتاح پنجمین نیروگاه خورشیدی غدیر 
با مشارکت بانک توسعه صادرات ایران

جزئیات سهم ایران از بازار آفریقای جنوبی

آفریقای جنوبی در گذشته سهم بالایی در خرید نفت از ایران داشت، اما بعد از 
وقفه ای در ارتباطات دو کشور، از سال ۱۳۹6 تاکنون دوباره تجارت با این کشور 
افزایش یافته؛ با این حال سهم بازار آفریقای جنوبی از صادرات ایران در سال 
گذشته فقط 0.۵۷ درصد بوده و به همین دلیل اتاق بازرگانی ایران پیشنهاداتی 

برای توسعه صادرات به این کشور ارائه کرده است.
به گزارش ایسنا، مرکز پژوهش های اتاق ایران گزارشی تحت عنوان »دیپلماسی 
اقتصادی آفریقای جنوبی« منتشر کرده که در آن به بررسی ساختار اقتصادی 
و تجاری آفریقای جنوبی، مهم ترین اسناد و استراتژی های کلان اقتصادی این 

کشور و روابط اقتصادی ایران و آفریقای جنوبی می پردازد.
در این گزارش به این نکته اشاره شده که سهم آفریقای جنوبی از تجارت 
جهانی در سال ۲0۲۲ به میزان 0.۵ درصد بود. بر این اساس آفریقای جنوبی 
در سال ۲0۲۲ کالا و خدماتی به ارزش ۲۳۷ میلیارد دلار صادر و وارد کرده 
است. همچنین در حال حاضر سهم این کشور از تولید ناخالص داخلی جهان 

0.6 درصد است.
مهم ترین مقاصد صادراتی آفریقای جنوبی در سال ۲0۲۲ نیز شامل اتحادیه 
اروپا )۱۸.۹ درصد(، چین )۱۱.۵ درصد(، ایالات متحده )۸.۴ درصد(، بریتانیا 

)۵ درصد( و ژاپن )۴.۵ درصد( بوده و در حوزه واردات نیز اتحادیه اروپا )۲6.۲ 
درصد(، چین )۲0.۸ درصد(، ایالات متحده )6.۴ درصد(، هند )۵.۲ درصد( و 
بریتانیا و عربستان سعودی )۳.۹ درصد( مهم ترین شرکای تجاری آفریقای 
جنوبی محسوب می شوند. در این میان از مجموع ۵۳.۱6 میلیارد دلار صادرات 
ایران در سال ۱۴0۱، آفریقای جنوبی تنها 0.۵۷ درصد را به خود اختصاص داده 
و از این نظر در جایگاه پانزدهم در میان شرکای تجاری ایران قرار گرفته است. 
در حوزه واردات نیز این کشور از مجموع ۵۹.6۵ میلیارد دلار واردات ایران با 

اختصاص 0.0۲ درصد به خود، در جایگاه ۱۱۹ قرارگرفته است.
در سه ماهه نخست امسال نیز در مجموع ۹۷.۵ هزار تن کالا به ارزش بیش از 
۲۷.۳ میلیون دلار به آفریقای جنوبی صادر شده و واردات ایران از این کشور نیز 
۳.۱ میلیون تن به ارزش 6.6 میلیون دلار بوده که نشان می دهد عمدتا کالاهای 
با ارزش افزوده پایین از این کشور وارد ایران شده، اما صادرات ایران کالاهای با 
ارزش بالا بوده است.گفتنی است در سال ۱۴0۱، شیره ها و عصاره های نباتی با 
رقم 6.۸ میلیون دلار، سنگ و کنستانتره منگنز ۲.۴ میلیون دلار، انواع ابزارهای 
حفاری دو میلیون دلار، فولاد ضدزنگ نورد شده دو میلیون دلار گریس ۵۸۷ 
هزار دلار، قطعات ماشین های سنگ شکن مورد استفاده در معادن ۴۳0 هزار 
دلار، انواع تلمبه ۴۲۳ هزار دلار، روان کننده های فاقد روغن های نفتی و معدنی 
۱6۸ هزار دلار، کنستانتره کروم ۱۴۷ هزار دلار، کوره ها و فرهای القایی ۱۲0 
هزار دلار و آهن رباها و مگنت های سرامیکی ۱0۸ هزار دلار، عمده اقلام وارداتی 

ایران از آفریقای جنوبی را تشکیل داده اند.در همین سال انواع اوره با میزان 
۲۷0 میلیون دلار، گوگرد ۱۳.۵ میلیون دلار، انواع پروفیل های آهن و فولاد ۷.۸ 
میلیون دلار، میلگردها و میله های نورد شده آهنی و فولادی ۵.6 میلیون دلار، 
قیر نفت ۴.۷ میلیون دلار، انواع کف پوش ۱.6 میلیون دلار، بوتان مایع ۱.۲ 
میلیون دلار، پروپان مایع ۸۹۳ هزار دلار و پلی اتیلن ۱06 هزار دلار مهمترین 

کالاهای صادراتی ایران به آفریقای جنوبی را تشکیل داده اند.
پیش از انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ ایران و آفریقای جنوبی روابط سطح 
بالای اقتصادی داشتند؛ به طوری که در سال ۱۳۵۵ - ۱۳۵6 ایران به دومین 
شریک اقتصادی آفریقای جنوبی تبدیل شد. در این دوره روابط اقتصادی دو 
کشور عمدتا حول صادرات نفت ایران به آفریقای جنوبی و واردات کالاهایی 
همچون سنگ، آهن، فولاد، ذرت و شکر شکل گرفته بود.پس از انقلاب، روابط 
ایران با آفریقای جنوبی به علت حاکمیت سیستم آپارتاید بر این کشور قطع 
شد، اما در سال ۱۹۹۴، پس از سقوط این سیستم روابط از سر گرفته شد هم 
راستا با روابط اقتصادی دو کشور پیش از انقلاب ایران در سالهای ۱۹۹6-۱۹۹۴ 
با تامین ۷0 درصد از نیازهای نفتی آفریقای جنوبی، به بزرگترین صادر کننده 
نفت به این کشور تبدیل شد. با این حال سهم بالای ایران در تامین نفت مورد 
نیاز آفریقای جنوبی نتوانست به افزایش تجارت محصولات غیرنفتی میان دو 
کشور منجر شود؛ به طوری که تا پیش از سال ۱۳۹6 آمار دقیقی از این روابط 

وجود ندارد.


